
 

 

 
 

 

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 

Objeto de Contratación:    ADQUISICIÓN DE SUMINISTROS DE OFICINA Y PAPELERIA 

NECESARIOS PARA EL DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES DEL 

PROYECTO ROBUSTECIMIENTO DE LA PRODUCCIÓN ESTADÍSTICA 

DEL ECUADOR –C2- NUEVA ENCUESTA DE FUERZA DE TRABAJO – 

ENCIET. 

Fecha:                                       22/09/2023 

 

A. DATOS GENERALES  

CPC RESPECTIVO A 
NIVEL 9 

DESCRIPCIÓN DEL ITEM 
CANTIDAD 

REQUERIDA 
PRECIO 

UNITARIO  
SUBTOTAL 

3
2

1
2

9
0

41
8 

ARCHIVADOR DE CARTON NO. 15 CON TAPA 25 3,00 75,00 

BLOCK EJECUTIVO 50 HOJAS 230 0,70 161,00 

BORRADOR (GRANDE) PARA LAPIZ 300 0,21 63,00 

BORRADOR (MEDIANO) PARA LAPIZ 60 0,17 10,20 

BORRADOR DE PIZARRÓN (PLÁSTICO) 12 0,59 7,08 

CD GRABABLE SIN CAJA 100 0,33 32,59 

CD S GRABABLES CON CAJA CD-R 25 0,80 20,00 

CERA PARA DEDOS (CREMA CONTAR BILLETES GRANDE) 70 1,52 106,40 

CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE 18 X 25 YDAS 80 0,26 20,80 

CINTA DE EMBALAJE TRANSPARENTE 2 PULGADAS X 40 
YDAS 

70 0,55 38,50 

CINTA DE EMPAQUE 48X80 YDAS COLOR TRANSPARENTE 20 0,91 18,20 

CLIPS MARIPOSA 25 UNIDADES/CAJA 15 1,14 17,10 

CORCHOGRAFO TAMAÑO A2 13 12,86 167,18 

CORRECTOR TIPO CINTA 80 0,83 66,40 

DISPENSADOR DE CINTA MEDIANO 2 SERVICIOS 13 4,62 60,06 

ESFEROGRAFICO AZUL PUNTA FINA 100 0,35 35,00 

ESFEROGRAFICO AZUL PUNTA MEDIA 260 0,30 78,00 

ESFEROGRAFICO NEGRO PUNTA FINA 100 0,35 35,00 



 

 

 
 

ESFEROGRAFICO NEGRO PUNTA MEDIA 300 0,30 90,00 

ESFEROGRAFICO ROJO PUNTA FINA 310 0,30 93,00 

ESTILETE GRANDE 20 0,60 12,00 

ETIQUETAS ADHESIVAS PARA CD (200 UNIDADES) 1 54,00 54,00 

FUNDAS PLÁSTICAS TAMAÑO 50 X 60 CM, DOBLES - 
GRUESAS (PAQUETE DE 100 UNIDADES) 

3 8,60 25,80 

GOMA EN BARRA 40 GR 40 0,55 22,00 

GOMA LÍQUIDA 1LT 7 4,88 34,16 

GRAPADORA NORMAL METALICA MEDIANA 16 3,74 59,84 

GRAPAS 23/10 CAJA 5000 U 40 1,63 65,20 

GRAPAS 26/6 CAJA DE 5000 U 35 0,97 33,95 

LAPIZ HB CON GOMA 200 0,21 42,00 

LIBRO DE ACTAS (BITACORA) 100 HOJAS 5 4,50 22,50 

LIGAS 8 CM FUNDA DE 1 KG 11 5,70 62,70 

MARCADOR PARA CD DOS LADOS 60 0,67 40,20 

MARCADOR PERMANENTE AZUL PUNTA GRUESA 50 0,50 25,00 

MARCADOR PERMANENTE VERDE PUNTA GRUESA 30 0,50 15,00 

MARCADOR TIZA LIQUIDA PUNTA GRUESA VARIOS 
COLORES 

50 0,67 33,50 

MARCADORES PERMANENTE NEGRO PUNTA GRUESA 50 0,50 25,00 

MASKING DE 2 PULG. X 40 YARDAS MULTIUSO 30 1,38 41,40 

MINAS 0,7 MM 380 0,39 148,20 

NOTAS ADHESIVAS CUBO DE 5 COLORES 3X3 120 2,70 324,00 

NOTAS ADHESIVAS PEQUEÑOS 1 1/2 X 2 100 0,33 33,00 

PAPELERA METALICA 2 SEVICIOS TIPO MALLA 18 15,07 271,26 

PASTAS PLASTICAS COLORES A4 200 0,19 38,00 

PASTAS PLASTICAS TRANSPARENTES A4 200 0,19 38,00 

PIZARRA LIQUIDA PARED TAMAÑO A4 7 4,70 32,90 



 

 

 
 

PORTACREDENCIAL RÍGIDA VERTICAL PVC TRANSPARENTE 
DE 6,5CM DE ANCHO POR 10CM DE LARGO 

125 1,15 143,75 

PUNTERO LASER TIPO ESFERO 23 6,31 145,13 

RESALTADORES VARIOS COLORES 300 0,40 120,00 

RESMA PAPEL BOND A4 75 GR 840 3,05 2562,00 

SACAGRAPAS 20 0,50 10,00 

SEÑALADORES TIPO BANDERITAS 120 0,75 90,00 

SOBRE PARA CD 100 0,05 5,00 

TABLA PARA APUNTES (APOYAMANOS) MADERA 220 1,76 387,20 

TACHUELAS DE COLORES CAJA 100 UNIDADES 4 0,46 1,84 

TARJETAS BLANCAS PARA CREDENCIALES PVC 200 0,14 28,00 

TIJERAS MEDIANAS DE 6 PULGADAS 21 0,64 13,44 

  

 SUBTOTAL CON 
IVA 12% 

3638,48 

  

 SUBTOTAL CON 
IVA 0% 

2562,00 

  
 SUBTOTAL 6200,48 

 

El presupuesto referencial es: USD$ $ 6.200,48 (Seis mil doscientos dólares de los Estados Unidos 

de América con 48 /100), desglosado de la siguiente manera: 

 3.638,48(Tres mil seiscientos treinta y ocho dólares de los Estados Unidos de América 

con 48 /100) más IVA. 

 USD$ 2.562,00  (Dos mil quinientos sesenta y dos dólares de los Estados Unidos de 

América con 00/100) que grava IVA 0%. 

 

1. Plazo de Ejecución:  15 días calendario 

 

  Ejecución del Contrato inicia en: desde el día siguiente a la fecha de suscripción del contrato. 

 

2. Vigencia de la Oferta: 90 días calendario.  

 

 

 

 



 

 

 
 

3. Forma y cronograma de entregas:: 

 

Se realizará una sola entrega de la totalidad de los “SUMINISTROS DE OFICINA Y PAPELERÍA 

NECESARIOS PARA EL DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES DEL PROYECTO ROBUSTECIMIENTO DE LA 

PRODUCCIÓN ESTADÍSTICA DEL ECUADOR –C2- NUEVA ENCUESTA DE FUERZA DE TRABAJO –

ENCIET.” 

 

El contratista tiene la obligación de dejar los suministros de oficina y papelería en las oficinas de 

INEC, en las calles Juan Larrea N15-36 José Riofrío, en bodega Planta Central. 

 

4. formas de Pago 

 

a. Pago contra entrega recepción: Instituto Nacional de Estadística y Censos se compromete 

a pagar el 100% del contrato, a la suscripción del acta de entrega definitiva y presentación 

de la factura correspondiente e informe favorable del administrador de contrato. 

 

b. Multas: Las multas se impondrán por retardo en la ejecución de las obligaciones 

contractuales, las que se determinarán por cada día de retraso; las multas se calcularán 

sobre el porcentaje de las obligaciones que se encuentran pendientes de ejecutarse 

conforme lo establecido en el contrato y serán del 1 por mil (1x1000). 

 

5. Tipo de presupuesto: Inversión. 

Código único del proyecto: 31210000.0000.388017 

PROYECTO ROBUSTECIMIENTO DE LA PRODUCCIÓN ESTADÍSTICA DEL ECUADOR –C2- NUEVA 

ENCUESTA DE FUERZA DE TRABAJO –ENCIET  

B. REQUERIMIENTO DE LA CONTRATACIÓN:  

1. OBJETO DE LA CONTRATACIÓN 

 Objetivo General 

Adquirir suministros de oficina y papelería en una cantidad y a un precio accesible para que el 

personal contratado en oficina, operativo de campo en el PROYECTO ROBUSTECIMIENTO DE LA 

PRODUCCIÓN ESTADÍSTICA DEL ECUADOR –C2- NUEVA ENCUESTA DE FUERZA DE TRABAJO –ENCIET 

pueda cumplir a cabalidad sus actividades asignadas a entera satisfacción conforme a la 

programación. 

2. INFORMACIÓN QUE DISPONE LA ENTIDAD 

Informe de validación de la Responsable de  Almacén  General de Planta Central.  

3.- BIENES ESPERADOS 

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS  



 

 

 
 

COD. CPC ETIQUETAS DE FILA UNIDAD 
PLANTA CENTRAL 

STOCK DE 
ALMACEN 

CANTIDADES 
3

2
1

2
9

0
4

1
8

 

ARCHIVADOR DE CARTON NO. 15 CON TAPA UNIDAD NO SE DISPONE 25 

BLOCK EJECUTIVO 50 HOJAS UNIDAD NO SE DISPONE 230 

BORRADOR (GRANDE) PARA LAPIZ UNIDAD NO SE DISPONE 300 

BORRADOR (MEDIANO) PARA LAPIZ UNIDAD NO SE DISPONE 60 

BORRADOR DE PIZARRÓN (PLÁSTICO) UNIDAD NO SE DISPONE 12 

CD GRABABLE SIN CAJA UNIDAD NO SE DISPONE 100 

CD S GRABABLES CON CAJA CD-R UNIDAD NO SE DISPONE 25 

CERA PARA DEDOS (CREMA CONTAR BILLETES GRANDE) UNIDAD NO SE DISPONE 70 

CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE 18 X 25 YDAS UNIDAD NO SE DISPONE 80 

CINTA DE EMBALAJE TRANSPARENTE 2 PULGADAS X 40 YDAS UNIDAD NO SE DISPONE 70 

CINTA DE EMPAQUE 48X80 YDAS COLOR TRANSPARENTE UNIDAD NO SE DISPONE 20 

CLIPS MARIPOSA 25 UNIDADES/CAJA CAJA NO SE DISPONE 15 

CORCHOGRAFO TAMAÑO A2 UNIDAD NO SE DISPONE 13 

CORRECTOR TIPO CINTA UNIDAD NO SE DISPONE 80 

DISPENSADOR DE CINTA MEDIANO 2 SERVICIOS UNIDAD NO SE DISPONE 13 

ESFEROGRAFICO AZUL PUNTA FINA UNIDAD NO SE DISPONE 100 

ESFEROGRAFICO AZUL PUNTA MEDIA UNIDAD NO SE DISPONE 260 

ESFEROGRAFICO NEGRO PUNTA FINA UNIDAD NO SE DISPONE 100 

ESFEROGRAFICO NEGRO PUNTA MEDIA UNIDAD NO SE DISPONE 300 

ESFEROGRAFICO ROJO PUNTA FINA UNIDAD NO SE DISPONE 310 

ESTILETE GRANDE UNIDAD NO SE DISPONE 20 

ETIQUETAS ADHESIVAS PARA CD (200 UNIDADES) PAQUETE NO SE DISPONE 1 

FUNDAS PLÁSTICAS TAMAÑO 50 X 60 CM, DOBLES - GRUESAS (PAQUETE 
DE 100 UNIDADES) 

PAQUETE NO SE DISPONE 3 

GOMA EN BARRA 40 GR UNIDAD NO SE DISPONE 40 

GOMA LÍQUIDA 1LT UNIDAD NO SE DISPONE 7 

GRAPADORA NORMAL METALICA MEDIANA UNIDAD NO SE DISPONE 16 

GRAPAS 23/10 CAJA 5000 U CAJA NO SE DISPONE 40 

GRAPAS 26/6 CAJA DE 5000 U CAJA NO SE DISPONE 35 

LAPIZ HB CON GOMA UNIDAD NO SE DISPONE 200 

LIBRO DE ACTAS (BITACORA) 100 HOJAS UNIDAD NO SE DISPONE 5 

LIGAS 8 CM FUNDA DE 1 KG FUNDA NO SE DISPONE 11 

MARCADOR PARA CD DOS LADOS UNIDAD NO SE DISPONE 60 

MARCADOR PERMANENTE AZUL PUNTA GRUESA UNIDAD NO SE DISPONE 50 



 

 

 
 

MARCADOR PERMANENTE VERDE PUNTA GRUESA UNIDAD NO SE DISPONE 30 

MARCADOR TIZA LIQUIDA PUNTA GRUESA VARIOS COLORES UNIDAD NO SE DISPONE 50 

MARCADORES PERMANENTE NEGRO PUNTA GRUESA UNIDAD NO SE DISPONE 50 

MASKING DE 2 PULG. X 40 YARDAS MULTIUSO UNIDAD NO SE DISPONE 30 

MINAS 0,7 MM UNIDAD NO SE DISPONE 380 

NOTAS ADHESIVAS CUBO DE 5 COLORES 3X3 UNIDAD NO SE DISPONE 120 

NOTAS ADHESIVAS PEQUEÑOS 1 1/2 X 2 UNIDAD NO SE DISPONE 100 

PAPELERA METALICA 2 SEVICIOS TIPO MALLA UNIDAD NO SE DISPONE 18 

PASTAS PLASTICAS COLORES A4 UNIDAD NO SE DISPONE 200 

PASTAS PLASTICAS TRANSPARENTES A4 UNIDAD NO SE DISPONE 200 

PIZARRA LIQUIDA PARED TAMAÑO A4 UNIDAD NO SE DISPONE 7 

PORTACREDENCIAL RÍGIDA VERTICAL PVC TRANSPARENTE DE 6,5CM DE 
ANCHO POR 10CM DE LARGO 

UNIDAD NO SE DISPONE 125 

PUNTERO LASER TIPO ESFERO UNIDAD NO SE DISPONE 23 

RESALTADORES VARIOS COLORES UNIDAD NO SE DISPONE 300 

RESMA PAPEL BOND A4 75 GR RESMILLA NO SE DISPONE 840 

SACAGRAPAS UNIDAD NO SE DISPONE 20 

SEÑALADORES TIPO BANDERITAS UNIDAD NO SE DISPONE 120 

SOBRE PARA CD UNIDAD NO SE DISPONE 100 

TABLA PARA APUNTES (APOYAMANOS) MADERA UNIDAD NO SE DISPONE 220 

TACHUELAS DE COLORES CAJA 100 UNIDADES CAJA NO SE DISPONE 4 

TARJETAS BLANCAS PARA CREDENCIALES PVC UNIDAD NO SE DISPONE 200 

TIJERAS MEDIANAS DE 6 PULGADAS UNIDAD NO SE DISPONE 21 

 

4.- ÍNDICES FINANCIEROS 

 Los factores para su cálculo estarán respaldados en la correspondiente declaración de impuesto a 
la renta del último ejercicio fiscal y/o los balances presentados al órgano de control respectivo. Los 
índices financieros constituirán información de referencia respecto de los participantes en el 
procedimiento y en tal medida, su análisis se registrará conforme el detalle a continuación: 

Índice Indicador solicitado Observaciones 

Solvencia* mayor o igual a 1,0 Activo Corriente/Pasivo Corriente 

Endeudamiento* menor a 1,5 Pasivo Total/Patrimonio Neto 

Nota: PARA SU VERIFICACIÓN SE DEBE PRESENTAR LOS ESTADOS FINANCIEROS O LA DECLARACIÓN DEL IMPUESTO A LA RENTA DEL 
ÚLTIMO EJERCICIO FISCAL. 

 



 

 

 
 

C. REQUISITOS MINIMOS  

1. Evaluación de acuerdo a metodología cumple/no cumple ( de acuerdo al requerimiento) 

 

PARÁMETRO DE CUMPLIMIENTO 
OBLIGATORIO 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Integridad de la cotización       

Especificaciones técnicas       

Experiencia Específica del oferente       

 

1.1. Integridad de la Cotización 

El oferente deberá presentar todos los formularios previstos en la Solicitud de Cotización de acuerdo 

a la normativa del Banco Mundial y requisitos mínimos contenidos en este documento. 

1.2. Cumplimiento de Especificaciones Técnicas: 

El Instituto Nacional de Estadística y Censos, verificará que la cotización (oferta) técnica presentada, 

de expreso cumplimiento y puntual a las especificaciones técnicas de los servicios esperados, de 

acuerdo a lo establecido en el presente documento. 

1.3. Experiencia Específica 

Los oferentes deberán presentar al menos dos contratos o acta de entrega-recepción definitiva 

suscritas en los últimos cinco años relacionados al objeto de contratación que de manera individual, 

alcancen un valor USD$ $2.480,19. 

 
Los documentos se presentarán en copias simples en los cuales se deberá evidenciar con claridad el 
objeto de los servicios adquiridos, actividades, plazos de ejecución, nombres de quien suscribe y 
demás información que permita corroborar la información indicada. 
 

D. INFORMACIÓN ADICIONAL A LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 

 
1. Término para la atención o solución de peticiones o problemas: 2 días 

 
2. Obligaciones del Contratante:  

 

 Designar al servidor que desempeñará las funciones de Administrador del Contrato. 



 

 

 
 

 El Instituto Nacional de Estadística y Censos brindará todas las facilidades al contratista 

para que se ejecute de manera adecuada el objeto de la contratación 

 

3. Obligaciones de la Contratista:  

 

 Suscribir el acta entrega de recepción definitiva. 

 El oferente en caso de ser adjudicado previa a la suscripción del contrato presentará el 

certificado emitido por la Contraloría General del Estado, donde señale que no mantiene 

glosas firmes pendientes por parte de la Contraloría General del Estado. 

 

4.  Comité de Evaluación y calificación: 

Se sugiere que formen parte para el Comité Evaluador y Calificador a las siguientes personas: 

 
 Profesional designado por la máxima autoridad, quien presidirá: Damián Alberto 

Rivadeneira Chica Director de Cartografía Estadística y Operación de Campo (E) con CI: 

0802130344 con correo electrónico: damian_rivadeneira@inec.gob.ec  

 
 Titular del área requirente o su delegado/a de la unidad requirente (Técnico): Néstor 

Vicente Marcillo Vargas, Miembro de Equipo, con CI: 1710543255 con correo electrónico: 

nestor_marcillo@inec.gob.ec  

 

 Un profesional afin al objeto de contratación: Eduardo Patricio Naranjo Flor, Responsable 
de la Nueva Encuesta de Fuerza de Trabajo (ENCIET) - DICA C.I 1709065880 con correo 
electrónico: patricio_naranjo@inec.gob.ec 
 

 Secretario: Vicente Ortiz, Especialista de Banco Mundial con CI: 1801667096, con correo 

electrónico: vicente_ortiz@inec.gob.ec 

 

Administración del contrato: Se sugiere a Bladimir Vinicio León Romero  Responsable de 

Gestión de Operaciones de Campo y Actualización Cartográfica a Hogares como 

administrador del contrato. 
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   Nombre: Cargo: Firma: 

Elaborado por: Patricio Naranjo 

Responsable de la 

Nueva Encuesta de 

Fuerza de Trabajo 

(ENCIET) - DICA 

 

 

Revisado por: Bladimir León  

Responsable de 

Gestión de 

Operaciones de 

Campo y Actualización 

Cartográfica a Hogares 

 

Aprobado por: Damián Rivadeneira 

Director de Cartografía 

Estadística y 

Operación de Campo 

(E) 
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